
 
   

Dritte Verordnung des Landratsamtes Ostalbkreis 
zur Änderung  der 

Rechtsverordnung des Landratsamts Ostalbkreis über die Erhebung 
von Gebühren für die Wahrnehmung von Aufgaben als untere 

Verwaltungs- und Baurechtsbehörde sowie als untere Aufnahme- 
und Eingliederungsbehörde 

(Dritte Änderungs-Gebührenverordnung) 
 

vom 23. November 2022 
 

Aufgrund von § 4 Abs. 3 des Landesgebührengesetzes in der Fassung des Gesetzes zur 
Neuregelung des Gebührenrechts vom 14. Dezember 2004 (GBl. S. 895), zuletzt geändert 
durch Artikel 13 des Gesetzes vom 21. Mai 2019 (GBl. 161, 185) wird verordnet: 
 

 
§ 1 

 
(1) Die Verordnung des Landratsamts Ostalbkreis über die Erhebung von Gebühren für 

die Wahrnehmung von Aufgaben als untere Verwaltungs- und Baurechtsbehörde 
sowie als untere Aufnahme- und Eingliederungsbehörde (Gebührenverordnung) vom 
02.12.2020, zuletzt geändert durch die Änderungs-Gebührenverordnungen vom 
02.11.2021 und 17.11.2021, wird geändert. 

 
(2) Die Anlage zur Gebührenverordnung des Landratsamts Ostalbkreis vom 02.12.2020 

(Gebührenverzeichnis), geändert durch die Änderungs-Gebührenverordnungen vom 
02.11.2021 und 17.11.2021, wird um die in dem Anhang zu dieser Dritten Änderungs-
Gebührenverordnung genannten Gebühren ergänzt. 

 
 

§ 2  
 
Diese Verordnung tritt ab 01.12.2022 in Kraft.  
 
 
Aalen, 23. November 2022 
 
 
Dr. Joachim Bläse 
Landrat 
 
 
 
 



Anhang zu § 1 Abs. 2 der Dritten Änderungs-Gebührenverordnung vom 23. November 2022 

 
 

Anlage zur Dritten Änderungs-Gebührenverordnung  
des Landratsamts Ostalbkreis  

über die Erhebung von Gebühren für die Wahrnehmung von Aufgaben als untere 
Verwaltungs- und Baurechtsbehörde sowie als untere Aufnahme- und 

Eingliederungsbehörde (Gebührenverzeichnis) 
vom 23.11.2022 

 
 
 
 

 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung Gebühr  

4140100000_Personenbezogener Infektionsschutz: 

5. 

Hygieneüberwachung und -beratung  
Begehungen (routinemäßig und anlassbezogen) durch 
HygieneinspektorInnen und AmtsärztInnen in Einrichtungen, u. a.  
• Kindergärten 
• Altenpflegeheime (zur Beurteilung hygienischer Gesichtspunkte) 
• Mitwirkung bei Krankenhausbegehungen 
• REHA-Kliniken 
• Arzt- und Zahnarztpraxen 
• Dialyseeinrichtungen 
• Praxen für medizinische und kosmetische Fußpflege 
• Nagelstudios 
• Praxen von Heilpraktikern 
• Kosmetikstudios 
• Tattoo Studios 
• Friseursalons 

(§ 15a IfSG, §§ 10, 11 ÖGDG, §§ 1, 5 Hygiene-Verordnung B.-W.) 

 
a) Hygieneinspektor: 52 € je Stunde zzgl. 

Fahrtkostenpauschale i. H. v. 26 € 
b) Amtsarzt: 77  € je Stunde zzgl. 

Fahrtkostenpauschale i. H. v. 34 € 

 
 

Online bereitgestellt am 29. November 2022. 


		Verena Fuchs
	2022-11-29T14:53:28+0100
	Landratsamt Ostalbkreis
	Verena Fuchs
	Öffentliche Bekanntmachung




